ut redeuntem ipsæ demiratæ interrogent. Significat vero *Edom*, si interpreteris, idem plane quod *fulvus* aut *terrenus*. *Bosor* autem, tanquam *caro*, vel *carneus* dicas. Innuit igitur cruentatum esse, tanquam a *carne*, vel *sanguine*. Tanquam deinde Deum esse agnoscerent, quantumvis carnem gestaret, *Formosum in stola sua, et fortem*, quod *violentia* nomine significavit, esse testantur. Neque vero isti dissimile fuerit, quod psalmo tertio et vicissimo legimus, ubi : « Quis iste rex gloriæ ⁷⁰, » quæri deprehendimus. Respondet autem : *Ego loquor justitiam*. Quo verbo vel evangelicam promulgationem innuit, vel Dei sermonem omnem *justum* esse demonstravit. Quod deinde *judicium* **722** *salutaris* addidit, illud ipsum, quod pro nobis est, intellexit. *Litem* enim inter homines et Satanam, a quo delusi fuerant, judicavit. Dicitur princeps mundi ejicietur foras ⁷¹. » Sequitur altera

Pergit vero his verbis : *Et de gentibus non est vir mecum* : estque illi, quod paulo ante usurpavit, cum diceret : *Ego loquor justitiam et judicium salutaris*, conjungendum : tanquam *nullum sibi* cum pateretur, adfuisse, vel condoluisse significaret. Tum enim discipulos omnes, ut est apud Evangelii scriptorem, eo relicto fugisse : quod et ipse antea monuerat Christus, cum horam adventare, imo et appulisse jam, diceret ⁷⁰, qua singuli ad sua dispersi abirent, seque solum relinquerent. Sic præterea legimus in Psalmis : « Improperium expectavi anima mea, et miseriam. Expectavi qui conderet, et non fuit ; et qui consolaretur, et non inveni ⁷⁰. » At vero quantumvis *ego solus essem, conculcavi* tamen *eos in furore*. Ex quo etiam in cælos ascendit Dominus, nullum non genus calamitatis experiri Judæos contigit. Sed fuerat illorum *retributionis* tempus idem, qui et redemptionis, si ejus adventum cognovissent. Etsi autem, inquit, *nullus esset, qui vel consolaretur vel adjuvaret* (quod Scribæ et Pharisæos facere oportuit, quos populum in contrarium avertere constabat), salvavit tamen eos virtus mea. Sunt enim fidem amplexi Judæi permulti ; cæteri autem, qui eandem recusarunt, *ira* juxta accepti, et multati. Conveniunt vero nonnulli, cum cum Patris mandato paruisse, cum mortem pro nobis amplexum, eandem, tanquam *in torculari, conculcasse* ; cum *inquinatam*, tanquam solet *calcatione* fructus, se ipsum Patri pro nobis placationem redemptionemque præbuisse ; cum etiam reditum in cælum illis concessisse, quos deorsum oportuit manere condemnatos, cum inferos denique superis conjunxisse dixerunt. Jam vero cum angelos interrogare audis, ne ipsis **723** *ignorationem* attribuas (norant enim

⁷⁰ Psal. xxiii, 8.⁷¹ Joan. xii, 31.⁷² Gen. xlix, 11.⁷³ Matth. xxvi, 45.⁷⁴ Psal. lxxviii, 21,

VARIE LECTIONES.

P. A. εἰς. ἢ γρ. συμφωνοῦσι.

quæ a Salvatore fierent, ex quo carnem assumpserat), sed ea re doceri nos existima, angelos etiam hominum salute delectari, eumque ipsum laudibus afficere et mirari, qui mortem nobis jure debitam exsolvere, patrique volucrit. Neque enim dicas ignorare angelos: ut nec arma ferre, licet ita Giesi visi sunt⁶¹, cum dejectum timentis animum erigerent. Qui igitur ista dixerunt, etiam ad historiam retulerunt, cum qui illis antea Dei opem adversus hostium insidias denuntiasset, dubitantibus quisnam esset, qui *erueret*, eum respondere affirmarunt, qui *Edomitas* vobis insurgentes, cum hostibus vestris, et iis etiam, a quibus effugiendi viæ obsiderentur, ita delicturus sit, ut illorum *sanguine inquinari* videatur. Intelligit autem per *Edom*, Esau posteros: per *Bosor* vero, *Bosram*. Non est injusta igitur ipsius in illos decreta animadversio. Vocat enim Deus ad iudicium homines, ut pœnarum æquitatem ostendat, nec eas ab alio, quam ab ipsis proficisci. Cum enim ulciscitur, id ipsum facit salutis gratia: vel, ut pœnitentes salvemur, vel, ut levius iudicium, quam quod futurum est, subeamus. Neque vero eum *Edomitas* ulcisci statuerit, cujusquam auxilio indigebit, qui sibi satis sit. Necat enim verbo ipso, habetque solam ad omnia idoneam et sufficientem voluntatem. Cum autem quod auxiliaretur. Quia scilicet inter eos iustitia reperiebatur.

724-725 VERS. 7-19. *Misericordie Domini recordatus sum; virtutum Domini meminero in omnibus, quæ retribuit nobis. Dominus iudex bonus domui Israel adducit nobis secundum misericordiam suam, et secundum multitudinem justitiæ suæ. Et dixit: Non populus meus filii? Nequaquam repudiantur. Et factus est illis in salutem ex omni tribulatione eorum. Non legatus, non angelus, sed ipse salvavit, etc.*

726 Absoluta de secundo Dei adventu disputatione, ad aliud transit argumentum, in quo seipsum populus, quod suis in Deum semper de se bene meritum criminibus rejectus sit, accusat. Alii tamen existimant, ubi de sua ira Deus adversus non credentes dixit, a desperatione eos prophetam revocare, qui Deum clementem et humanum esse doceat. Alii etiam eundem, ubi beneficiorum multitudinem demonstrasset (in quibus ipsa etiam adversus alienigenas ira fuerat, qui nullam grati animi significationem Deo præbuerant) perpetuam Dei *misericordiam* recensere. Non enim obliviscar, inquit, quantumlibet molesta et dura nos in finem pati, et rejici contigerit. Sed est notandum, ubi, *In omnibus, quæ retribuit nobis, habemus, De omnibus, quæ benefecit nobis*, Symmachus dixisse, ubi rursus *Bonus iudex*, etiam de plenitudine bonitatis interpretari. Cæterum non tanquam severus iudex iram suam in nos peccatis admetitur, sed clementia temperat. Non enim nocentes relinqui